Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ

05. 09. 2016                           г. Красный Холм                 №292

О районном  смотре-конкурсе
 «Лучшая система работы
экологической направленности»
среди образовательных учреждений
района

В  целях активизации экологической деятельности образовательных учреждений, экологизации учебно-воспитательного процесса, формирования экологической культуры и духовности, привлечения обучающихся к практическому участию в охране окружающей природной среды, внедрения инновационных форм и методов экологического образования и воспитания обучающихся, пропаганды передового опыта экологической деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести районный смотр - конкурс «Лучшая система работы экологической направленности» среди  образовательных учреждений Краснохолмского района с 5 сентября 2016 года по 20 мая 2017 года.
2.Утвердить Положение о районном  смотре – конкурсе (далее- конкурс)  (Приложение 1).
3.Утвердить состав оргкомитета районного  смотра –конкурса (Приложение2).
4. Утвердить форму анкеты-заявки на районный  смотр –конкурс (Приложение 3).
5. Районному методическому кабинету организовать проведение конкурса.
6.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие  в смотре -конкурсе.
7.Бухгалтерии РОО выделить деньги на приобретение ценных призов победителю и призерам смотра – конкурса в сумме 7000 рублей (Семь тысяч рублей).
 Расходы по коду 290 методического кабинета  РОО.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Чернецову Н.Н., заведующую РМК.

Заведующая  РОО                                 И.Г.Филимонова

	             Приложение № 1
              к приказу РОО №292
          от 05.09.2016 года

Положение о районном смотре-конкурсе
«Лучшая система работы экологической направленности»
1. Общие положения
1.1.Районный смотр - конкурс «Лучшая система работы экологической направленности»  (далее – конкурс) проводится среди образовательных учреждений района.
1.2. Организатором конкурса является районный отдел образования администрации Краснохолмского района.
1.3.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса.
2. Цель  и задачи конкурса.
2.1.Цель: активизация экологической деятельности образовательных учреждений, экологизация учебно-воспитательного процесса, формирование экологической культуры и духовности, привлечение обучающихся к практическому участию в охране окружающей природной среды, внедрение инновационных форм и методов экологического образования и воспитания обучающихся, пропаганда передового опыта экологической деятельности.
2.2.Задачи:
-активизация деятельности   образовательных учреждений по формированию у обучающихся экологического мировоззрения, экологической культуры, ценностного отношения к природе,
-внедрение инновационных технологий экологического образования и воспитания,
-распространение опыта внедрения передовых методик и  программ экологического воспитания,
-пропаганда и распространение передового опыта экологической деятельности образовательных учреждений.
3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие все коллективы образовательных учреждений района.
4. Сроки и порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс  проводится с 1 сентября 2016 года  по 20 мая 2017 года.
5.Номинации конкурса
 5.1.Конкурс проводится в номинациях:
-дошкольные образовательные учреждения района,
-общеобразовательные учреждения района.
6. Порядок и сроки проведения Смотра - конкурса
6.1. Конкурс  проводится с 5 сентября 2016 года  по 20 мая 2017 года.
6.2.Для организации  проведения конкурса районным отделом образования создается   оргкомитет (с правами жюри).
6.3.  На конкурс необходимо представить следующие материалы:
- заявку (приложение 2);
- описание системы работы экологической направленности образовательного учреждения (в свободной форме):
Работа выполняется на белых стандартных листах бумаги формата А4, на одной стороне. Текст работы набирается на компьютере 14 кеглем Times New Roman, через 1 интервал, поля сверху и снизу по 2  см, слева - 3;справа -1  см; абзацный отступ - 1 или 1,25;
Обязательно наличие титульного листа с указанием названия образовательного учреждения; района и населенного пункта; фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя и организатора экологической работы; год выполнения работы; оглавления (с указанием страниц).
Работа предоставляется в папке-скоросшивателе без использования файлов.
         Прием конкурсных материалов осуществляется до 15 февраля 2017 года.
6.4.Жюри оценивает представленные материалы. Максимальное количество баллов -30.
6.5.С 15 марта 2017 года  жюри осуществляет выезды в образовательные учреждения и оценивает представленные системы экологической направленности на основании разработанных показателей.
6.6.По результатам представленных материалов подводятся итоги. Определяется победитель (1 место) и призеры (2 и 3 место).
7. Основные показатели оценки
7.1.Экологизация учебно-воспитательного процесса (включение вопросов охраны окружающей природной среды в программы учебных предметов, курсы по выбору и элективные курсы в учебных планах; работа факультативов, кружков, научных обществ учащихся и других экологических объединений) – 20 баллов.
7.2.Наличие в учреждении программы по экологическому образованию и воспитанию обучающихся– 20 баллов.
7.3.Участие обучающихся и педагогов в практической природоохранной работе, экологических акциях, рейдах, походах, десантах и прочее– 15 баллов.
7.4.Проведение исследовательской работы по изучению экологических проблем своей малой родины, Тверского края, мониторинга состояния окружающей природной среды. Выполнение экологических исследовательских работ и проектов– 15 баллов.
7.5.Организация и проведение тематических конференций, диспутов, «круглых столов», выставок, фестивалей, праздников, посвященных экологическим датам календаря и других массовых экологических мероприятий. Использование разнообразных форм проведения мероприятий– 15 баллов.
7.6. Участие обучающихся в экологических олимпиадах – 5 баллов.
7.7.Участие обучающихся образовательного учреждения во всероссийских, региональных и районных  мероприятиях– 10 баллов.
7.8.Создание в образовательном учреждении трудовых природоохранных объединений обучающихся (школьных лесничеств, «зеленых» и «голубых» патрулей, отрядов по озеленению и благоустройству и пр.) – 20 баллов.
7.9.Проведение летней оздоровительной работы экологической направленности– 10 баллов.
7.10.Наличие учебно-опытного участка, проведение опытнической работы, фенологических наблюдений в природе– 20 баллов.
7.11. Создание и  функционирование  экологических троп– 5 баллов.
7.12. Создание и  функционирование экопарка, дендрария, музея экологии и т.д. – 15 баллов.
7.13.Закладка аллей Славы и труда, в честь жителей своей малой Родины, аллей любви и дружбы, аллей первоклассников, выпускников учреждения, закладка скверов, парков и пр. – 10 баллов.
7.14.Работа по пропаганде экологических знаний среди населения (в том числе в сети Интернет)– 5 баллов.
7.15.Сотрудничество с общественными экологическими движениями, объединениями, организациями– 10 баллов.
7.16.Наличие программно-методических материалов: разработки интегрированных уроков, занятий;  программ по дополнительному экологическому образованию и воспитанию; программ факультативных занятий; разработок массовых мероприятий; материалов  по инновационным формам и методам экологического образования–5 баллов.
7. Подведение итогов и награждение
7.1.	Победитель и призеры определяются по итогам  конкурса  в соответствии с показателям настоящего положения.
7.2.	Подведение итогов проводит жюри конкурса.
7.3.	Победитель и призеры конкурса награждаются дипломами  и ценными подарками.
7.4. Участники конкурса получают дипломы участника.
7.5.Награждение будет проходить при проведении районной конференции педагогических работников в августе 2017 года.
Приложение № 2
              к приказу РОО №292
          от 05.09.2016 года

Состав оргкомитета (с правами жюри)
районного смотра – конкурса
 «Лучшая система работы экологической направленности»

1)Филимонова Ирина Геннадьевна, заведующая РОО,
2)Кузнецова Любовь Владимировна, заместитель заведующей РОО,
3)Чернецова Наталья Николаевна, заведующая РМК РОО
4)Иванова Наталья Валерьевна  - методист РМК РОО
5)Ипатова Ирина Михайловна  - методист РМК РОО
6)Куликова Светлана Евгеньевна  - главный специалист  РОО

                                                                                         Приложение № 2
              к приказу РОО №292
          от 05.09.2016 года
Анкета-заявка
на участие в  районном смотре - конкурсе
 «Лучшая система работы экологической направленности»

1. Название образовательного учреждения (полностью)
_______________________________________________________________________
2. Адрес образовательного учреждения
3. Телефон _____________________________________
4. Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения (полностью)
_________________________________
5. Ф.И.О., должность координатора конкурса (полностью)
_______________________
6. Дата представления системы работы экологической направленности образовательного учреждения жюри__________

Дата заполнения	                                     «___»___________2016г.

Подпись директора_______________________

Анкета-заявка   высылается   в   оргкомитет   вместе   с   конкурсным материалом.